

Số: 322/BC-MTTQ-BTT

Ayun Pa, ngày 22 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO
kết quả giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã Ayun Pa
6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTQVN, ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định chi tiết về các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Ban Chấp hành Trung ương “về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị- xã hội”.

Được sự thống nhất chủ trương của Thường trực Thị ủy, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Ban Thường vụ các Đoàn thể thị xã thống nhất xây dựng Kế hoạch số 80/KH-MTĐT, ngày 12/01/2022 về phối hợp giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị xã năm 2022. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã báo cáo kết quả giám sát 6 tháng cuối năm 2022, như sau:

I- VỀ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH

Năm 2022, MTTQ và các đoàn thể thị xã đã tiến hành giám sát 02 cuộc đàm bảo theo kế hoạch đề ra. Cụ thể:

- **Cuộc thứ nhất:** Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân xã, phường.

- **Cuộc thứ hai:** Giám sát về việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư “về giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên”.

II- KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân xã, phường

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-MTĐT, ngày 25/04/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các Đoàn thể thị xã Ayun Pa về kế hoạch giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch

UBND xã, phường; Quyết định số 65/QĐ-MTTQ-BTT ngày 26/4/2022 về việc thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường. Từ ngày 17/5 đến ngày 27/5/2022, Đoàn giám sát làm việc trực tiếp và qua nghiên cứu báo cáo đối với các đơn vị chịu sự giám sát gồm các xã, phường: Đoàn Kết, Sông Bờ, Ia Sao và Ia Rtô.

1.1. Ưu điểm

Thời gian qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân các xã, phường đã thực hiện tốt vai trò chức năng quản lý nhà nước trên các lĩnh vực xã hội, đời sống của người dân từng bước được nâng lên, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm, quá trình thực hiện có hiệu quả, đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền địa phương.

Việc ban hành các văn bản liên quan đến lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định của pháp luật và phù hợp với thực tiễn địa phương. Quá trình thực hiện có Kế hoạch và Quy chế phối hợp với các ngành, đoàn thể của xã, phường trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân được thực hiện thường xuyên, bằng nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú; có sự phối hợp với các ngành, Mặt trận và các đoàn thể; sử dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

Thực hiện quy định của Pháp luật về tiếp công dân, Ủy ban nhân dân các xã, phường đã bố trí Phòng tiếp công dân, ban hành Nội quy, Quy chế tiếp công dân, lịch tiếp công dân, phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức tiếp công dân như công chức Tư pháp- Hộ tịch. Công chức tiếp công dân có trình độ từ trung cấp trở lên, hàng năm được bồi dưỡng nghiệp vụ theo quy định. Việc tiếp dân định kỳ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường được duy trì thường xuyên, đảm bảo theo quy định của Luật tiếp công dân.

1.2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật ở cơ sở chưa được thực hiện đầy đủ, kịp thời, xuất phát từ nhiều nguyên nhân, trong đó có các nguyên nhân như: năng lực, nghiệp vụ của công chức còn những mặt hạn chế; sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể vẫn còn hình thức; ảnh hưởng của dịch bệnh, đặc biệt là đại dịch Covid-19 diễn ra trong năm vừa qua; trình độ dân trí và sự đồng thuận của người dân chưa cao; hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa đa dạng, chưa sáng tạo nên hiệu quả chưa cao, chưa phát huy được vai trò của người uy tín trong cộng đồng để thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động.

- Lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND 2 xã, 2 phường còn chưa thật sự khoa học, chưa đúng quy định chưa được công khai trên Trang thông tin điện tử của xã, phường.

- Đội ngũ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của xã, phường vẫn còn những mặt hạn chế, chưa nắm sâu các quy định của pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo nên việc giải thích pháp luật cho người dân hiểu cũng như công tác tham mưu giải quyết đạt kết quả chưa cao.

- Nhận thức của một số người dân về thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo còn hạn chế, thiếu chuẩn mực khi làm việc với chính quyền địa phương, gây cản trở cho việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức cấp xã.

- Việc phân công công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách công tác tiếp công dân còn chưa phù hợp theo quy định tại Thông tư 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2016 của Bộ Nội vụ (nhiệm vụ này do công chức Văn phòng - Thông kê thực hiện).

- Mặc dù UBND các xã, phường đã có sổ theo dõi công tác tiếp công dân cụ thể, rõ ràng, tuy nhiên chưa theo đúng mẫu quy định tại Thông tư 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ Quy định về quy trình tiếp công dân.

1.3. Đề xuất, kiến nghị

- Cần tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư nói chung và giải quyết khiếu nại, tố cáo và xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên.

- Hàng năm, cần có kế hoạch và tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về các kỹ năng, kiến thức cho các cán bộ, công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết đơn thư tại xã, phường.

- Tăng cường cơ sở vật chất và trang thiết bị làm việc tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của UBND các xã, phường cũng như kinh phí hỗ trợ hoạt động tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại, hòa giải thành.

*** Đối với UBND thị xã**

- Chỉ đạo Chủ tịch UBND các xã, phường tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp công dân; tăng cường công tác đối thoại, hòa giải, tiếp công dân; giải quyết triệt để đơn thư ngay từ cơ sở, không để phát sinh thành điểm nóng và kéo dài, vượt cấp.

- Hàng năm chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoặc cấp có thẩm quyền tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về các kỹ năng, kiến thức cho các cán bộ, công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết đơn thư tại xã, phường.

*** Đối với Chủ tịch UBND các xã, phường được giám sát**

- Xây dựng lịch tiếp công dân khoa học, hợp lý trên cơ sở tình hình địa phương và nhu cầu của người dân, nên bố trí thời gian tiếp công dân cố định 01 ngày trong tuần để người dân dễ theo dõi và thuận lợi cho công tác tiếp công dân.

- Bố trí địa điểm tiếp công dân thuận lợi, trong đó chú ý đến việc niêm yết lịch tiếp công dân (tại phòng tiếp công dân và trên trang thông tin điện tử của xã, phường), nội quy, quy chế và các thông tin có liên quan để người dân đến tiếp công dân theo dõi và giám sát. Đồng thời tăng cường cơ sở vật chất để phục vụ người dân như bàn, ghế tiếp công dân, bàn ghế chờ và các trang thiết bị khác.

- Căn cứ tình hình thực tế và các quy định của pháp luật để bố trí công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân theo quy định; đồng thời chỉ đạo công chức phụ trách lập sổ theo dõi tiếp công dân theo quy định tại Thông tư 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ.

- Tăng cường công tác đối thoại, hòa giải, tiếp công dân; giải quyết triệt để đơn thư ngay từ cơ sở, không để phát sinh thành điểm nóng và kéo dài, vượt cấp.

2. Giám sát về việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư “về giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên”

Thực hiện Quyết định số 70/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 30/9/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư “về giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên”. Từ ngày 18/10 đến ngày 27/10/2022, Đoàn giám sát làm việc trực tiếp và qua nghiên cứu báo cáo đối với các đơn vị chịu sự giám sát gồm các xã, phường: Hòa Bình, Cheo Reo, Chư Băh, Ia Rbol

2.1. Ưu điểm

- Cấp ủy cấp xã, phường đã ban hành các văn bản, kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Chỉ đạo MTTQ và các tổ chức đoàn thể ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nội dung giám sát theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

- Công tác quán triệt triển khai về xây dựng và thực hiện quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của tập thể, cán bộ, công chức, viên chức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được cấp ủy quan tâm chỉ đạo. Thường xuyên quán triệt, triển khai cho cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch, nội dung tự rèn luyện, giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống; có lập trường tư tưởng vững vàng, tin tưởng, đùng lối đổi mới của Đảng, mục tiêu độc lập dân tộc và chủ

nghĩa xã hội; chấp hành nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, quy định, Điều lệ Đảng; nêu cao ý thức trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu và các biểu hiện tiêu cực khác.

- Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giám sát được các cấp ủy đảng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Việc công khai, minh bạch các nội dung 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; 19 điều đảng viên không được làm, để nhân dân được biết và giám sát.

- Công tác tổ chức cán bộ từ quy hoạch đến giới thiệu cán bộ ứng cử được Đảng ủy chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy trình và đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, từ đó đã tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, hạn chế được các đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác cán bộ; đội ngũ cán bộ nhìn chung đáp ứng được yêu cầu, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có khả năng nhận thức và vận dụng các chủ trương, đường lối, quan điểm, nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội trong việc triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư đã được kịp thời, mang lại kết quả, góp phần chống suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống của một bộ phận cán bộ, đảng viên.

2.2. Tồn tại, hạn chế

- Việc triển khai thực hiện các quy định của Đảng về tham gia giám sát của nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên còn hạn chế; chưa xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát theo chuyên đề riêng, còn nhầm lẫn với việc giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội, về góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân; một bộ phận nhân dân còn ít quan tâm đến nội dung này nên chưa tham gia giám sát nhiều đến những việc làm của cán bộ, đảng viên dẫn đến chưa phát huy hết vai trò của nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên.

- Việc thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên có lúc, có nơi còn có mặt hạn chế; tinh thần tự phê bình và phê bình nhìn chung còn chưa cao; việc đăng ký các nội dung nêu gương theo Quy định số 101-QĐ/TW còn mang tính tổng quát, chưa được cụ thể hóa, gây khó khăn trong công tác đánh giá kết quả rèn luyện của cán bộ, đảng viên; việc nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Quy định 101-QĐ/TW gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa được tiến hành thường xuyên.

- Đội ngũ cán bộ, công chức một số xã, phường còn thiếu so với quy định; công tác quy hoạch, đào tạo và bố trí cán bộ, công chức và những người hoạt động

không chuyên trách còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc; chất lượng công việc của một số cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách chưa đáp ứng được yêu cầu công việc trong giai đoạn hiện nay.

2.3. Đề xuất, kiến nghị

* Đối với thị xã

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy cấp trên đối với cấp dưới trong việc giáo dục, quản lý cán bộ và thực hiện công tác cán bộ.

- Đề nghị các đoàn thể chính trị-xã hội thị xã phối hợp tốt với cấp ủy cơ sở trong việc quy hoạch, đào tạo, bầu cử các chức danh chủ chốt ngành dọc của tổ chức mình ở cấp cơ sở đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ hiện nay.

* Đối với các xã, phường

- Tiếp tục quán triệt tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Quy định số 124-QĐ/TW gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát, phản biện xã hội, về góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân; Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban Bí thư; Quy định về chuẩn mực đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức.

- Đề nghị Đảng ủy các xã, phường tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư “về giám sát của MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên” trong thời gian tới. Chỉ đạo MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội chủ động xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề về thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư tại cơ sở theo Hướng dẫn cấp trên.

Trên đây là tổng hợp báo cáo kết quả giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã 6 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thị xã;
- Lưu: VP MT thị xã.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Ksor H' Phương